

学校給食における食物アレルギー品目一覧表  
 List of allergic items in school lunch  
 Lista de alimentos alérgicos servidos na merenda  
 学校午餐食材過敏性食物品目一栏  
 Lista de artículos sobre alergias alimentarias en el almuerzo escolar  
 Mga mayroon allergy sa pagkain sa tanghalian sa paaralan  
 Bảng danh sách đồ ăn dị ứng trong suất ăn trưa của nhà trường.

※のついている食材は学校給食で使用しません。  
 Ingredients marked with \* are not used for school lunch  
 Os ingredientes com a marca \* não são usados na merenda  
 标有※记号的食物不适用于学校午餐。  
 Los ingredientes marcados con ※ no se utilizan para el almuerzo escolar.  
 ※Ang mga pagkain na may ganitong marka ※ay hindi isinasama sa tanghalian sa paaral:  
 Nguyên liệu có dấu ※ không sử dụng trong suất ăn trưa của nhà trường.

	日本語	ローマ字	英語	ポルトガル語	中国語	スペイン語	フィリピン語	ベトナム語
	Japanese	Romaji	English	Português	中文	Español	Pilipino	Tiếng Việt
	小麦	KOMUGI	Wheat	Trigo	小麦	Trigo	Wheat	Bột mỳ
※	そば	SOBA	Buckwheat	Trigo sarraceno(Soba)	荞麦	Trigo sarraceno (alforfón) Fideo Soba	Buckwheat	Soba
	卵	TAMAGO	Egg	Ovo	蛋类	Huevo	Itlog	Trứng
	乳	NYŪ	Milk	Leite	奶类	Leche	Gatas	Sữa
※	落花生	RAKKASEI	Peanut	Amendoim	花生米	Cacahuete / maní	Peanut	Lạc (Đậu phộng)
	えび	EBI	Shrimp	Camarão	虾	Camarones	Hipon	Tôm
	かに	KANI	Crab	Caranguejo	蟹	Cangrejo	Alimango	Cua
	あわび	AWABI	Abalone	Abalone	鲍鱼	Abulón / Oreja de mar	Abalone	Bào Ngư (AWABI)
	いか	IKA	Squid	Lula	墨鱼	Calamar	Pusit	Con Mực
	いくら	IKURA	Salmon roe	Ovas de salmão	鲑鱼子	Caviar rojo	Salmon roe	Trứng cá
	さけ	SAKE	Salmon	Salmão	鲑鱼	Salmón	Salmon	Cá Hồi
	さば	SABA	Mackerel	Sarda/Cavala	青花鱼	Caballa	Makarel	Cá Saba
	牛肉	GYŪNIKU	Beef	Carne bovina	牛肉	Carne de res / vaca	Beef	Thịt Bò
	豚肉	BUTANIKU	Pork	Carne suína	猪肉	Carne de cerdo	Pork	Thịt Lợn
	鶏肉	TORINIKU	Chicken	Frango	鸡肉	Carne de pollo	Chicken meat	Thịt Gà
	ゼラチン	ZERATIN	Gelatin	Gelatina	动物胶	Gelatina	Gelatin	Bột Gelatin
	大豆	DAIZU	Soy	Soja	大豆	Soja / soya	Soy bean	Đỗ tương (Đậu nành)
	オレンジ	ORENJI	Orange	Laranja	橘子	Naranja	Orange	Quả Cam
※	キウイ	KIUI	Kiwi	Kiwi	猕猴桃	Kiwi	Kiwi fruit	Quả KIWI
	バナナ	BANANA	Banana	Banana	香蕉	Banana	Saging	Quả Chuối
	桃	MOMO	Peach	Pêssego	桃	Durazno / melocotón	Peach	Quả Đào
	りんご	RINGO	Apple	Maçã	苹果	Manzana	Mansanas	Quả Táo
	松茸	MATUTAKE	Matsutake mashroom	Cogumelo	松蘑	Hongo / seta Matsutake	Mushroom	Nấm MATSUTAKE
	山芋	YAMAIMO	Japanese yam	Inhame	山药	Yamaimo / ñame	Japanese yam	Khoai mỡ (Củ từ)
※	くるみ	KURUMI	Walnut	Nozes	核桃	Nuez	Walnut	Quả óc chó
	ごま	GOMA	Sesame	Gergilim	芝麻	Sésamo / ajonjolí	Sesame seeds	Vừng
※	カシューナッツ	KASYŪNATTU	Cashew nut	Castanha de caju	腰果	Nueces de anacardo / cayú / nuez de la India	Cashew nuts	Hạt Điều
	▲麦	MUGI	Barley,etc.	Cevada e outros	大麦等	Trigo	tulad ng Barley	Múa mạch v.v.
	アーモンド	ĀMONDO	Almond	Amêndoa	杏仁	Almendra	Almond	Quả Hạnh nhân
	ヘーゼルナッツ	HĒZERUNATTU	Hazelnut	Avelã	榛子	Avellanas	Hazelnuts	Quả Phi (HAZELNUT)
	ブラジルナッツ	BURAJIRUNATTU	Brazil nut	Castanha do Pará	巴西坚果	Nuez de Brasil	Brazil nuts	Quả Hạch Brazil
	たこ	TAKO	Octopus	Polvo	章鱼	Pulpo	Octopus	Bạch tuộc
	あさり	ASARI	Clams	Molusco	蛤蜊	Almejas	Clams	Con Sò (ASARI)
	あじ	AJI	Horse mackerel	Cavalinha	鲭鱼	Jurel / chicharro / aji	Horse Makarel	Cá AJI
	いわし	IWASI	Sardine	Sardinha	沙丁鱼	Sardina	Sardine	Cá IWASHI
	トマト	TOMATO	Tomato	Tomate	西红柿	Tomate	Kamatis	Cà chua
	メロン	MERON	Melon	Melão	香瓜	Melón	Melon	Dưa MELON
	マンゴー	MANGŌ	Mango	Manga	芒果	Mango	Mangga	Xoài
	パイナップル	PAINAPPURU	Pineapple	Abacaxi	菠萝	Ananá / Piña	Pineapple	Quả Dứa (Thơm)
	小麦(調味料)	KOMUGI(TYOUIMIRYŌ)	Wheat seasoning	Trigo(para tempêro)	小麦(调料)	Trigo(condimento de)	Wheat (seasoning)	Bột mỳ (Gia vị)

▲大麦、ライ麦、ハト麦など  
 ▲Barley,Rye,Coix barley,etc.  
 ▲Cevada, centeio e derivados  
 ▲大麦、黑麦、薏苡等  
 ▲Cebada, centeno, cebada perlado, etc.  
 ▲tulad ng Barley. Rye. Coix seed  
 ▲Lúa mạch, lúa mạch đen, lúa mạch coix …